



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

*Comissão Permanente de Licitação*



**PROPOSTA AJUSTADA EMPRESA: GEISSON  
KELISSON DE SOUZA SANTOS COMERCIO**

# COMERCIAL G&K

Endereço: Rua Governador Sampaio nº. 579 - Cep: 60.055.050 - Centro - Fortaleza/CE  
CNPJ: 19.593.376/0001-85 - CGF: 06.334.463-7

Comercialgk2018@gmail.com  
Telefone: ( 85 ) – 3025-2151

## À CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO-CE

### COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.25.01/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08.25.01/2020

EDITAL Nº 08.25.01/2020

PELO PRESENTE INSTRUMENTO APÓS EXAMINARMOS CUIDADOSAMENTE AS CONDIÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, APRESENTAMOS AQUI NOSSA PROPOSTA DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DO OBJETO ABAIXO ESPECIFICADO, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO/CE, RELATIVA AO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.25.01/2020, BEM COMO AS INFORMAÇÕES, COM A QUAL CONCORDAMOS INTEGRALMENTE ESPECIFICAÇÕES E AS CONDIÇÕES ABAIXO DISCRIMINADAS:

DATA: 07/10/2020, AS 9H, NO SISTEMA DO BANCO DO BRASIL, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.LICITAÇÕES.E.COM.BR, NA CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE CAPISTRANO, LOCALIZADA À PRAÇA MAJOR JOSÉ ESTELITA DE AGUIAR, S/Nº, CENTRO, CAPISTRANO/CE, CEP: 62748-000.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO, CEARÁ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTE CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

CASO NOS SEJA ADJUDICADO O CONTRATO, INFORMAMOS QUE A EMPRESA COMERCIAL G&K, INSCRITO NO CNPJ Nº 19.593.376/0001-85, ESTABELECID NA RUA GOVERNADOR SAMPAIO Nº 579, CENTRO, FORTALEZA/CE, POR INTERMÉDIO DO SEU REPRESENTANTE LEGAL O SR. GEISSON KEILUSSON DE SOUZA SANTOS, CNH: 0711395-MT/CE, E CPF: 037.869.103-16, IDENTIDADE Nº 2006010334009-SSP-CE, SOLTEIRO, DOMICILIADO NA RUA 107, Nº 156, CONJUNTO TUPAMIRIM, BAIRRO SERRINHA, FORTALEZA/CE, DADOS BANCÁRIOS BANCO 237 - AG: 3296-4 CONTA: 41824-2, ABAIXO ASSINADO E QUALIFICADO, É O NOSSO REPRESENTANTE E ESTÁ DEVIDAMENTE AUTORIZADO E CREDENCIADO PARA RECEBER QUAISQUER COMUNICAÇÕES RELACIONADAS COM O INSTRUMENTO CONTRATUAL.

### PROPOSTA DE PREÇOS/DEQUADA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANTI DADE	UNITARIO	VALOR TOTAL
2	ARACAXI, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, PURO, COM COR E ODOOR CARACTERÍSTICO, TAMANHO MÉDIO SEM PRESENÇA DE BOLOR QUE COMPROMETA O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO.	PRODUTOR	QUILÓGR AMA	550	R\$ 2,18	R\$ 1.199,00
3	AÇÚCAR CRISTAL GRANULADO, PURO E NATURAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EM EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, SEM TUROS OU VIOLAÇÕES, COM IDENTIFICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE COM PESO DE 1 KG EM FARDOS DE 30KG, REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	FORPAN	QUILÓGR AMA	4.700	R\$ 2,23	R\$ 10.481,00
5	ALFACET, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, PURO, COM COR E ODOOR CARACTERÍSTICO, TAMANHO MÉDIO SEM PRESENÇA DE BOLOR QUE COMPROMETA O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO.	PRODUTOR	UNIDADE	1.100	R\$ 2,72	R\$ 2.992,00



6	ALHO, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, PURO, COM SEU ODORE CARACTERÍSTICO, LAMINADO MÉDIO SEM PRESENÇA DE BOLOR QUE COMPROMETA O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO.	PRODUTOR	QUILÓGRAMA	1.000	R\$ 18,00	R\$ 18.000,00
7	ALIMENTO À BASE DE ARROZ PRÉ-COZIDO, ADICIONADO DE VITAMINAS E MINERAIS, TEOR DE FIBRA MÁXIMO 2,6% ACONDICIONADO EM PACOTES DE 230G. REGISTRO NO SI/MA.	FORTLON	PACOTE	1.500	R\$ 3,06	R\$ 4.590,00
9	ARROZ BRANCO, GRUPO: BENEFICIADO, SUBGRUPO: POLIDO, CLASSE: LONGO FINO, TIPO 1. O PRODUTO DEVE SEGUIR AS EXIGÊNCIAS DA LEI FEDERAL Nº. 9972/00 DECRETO Nº. 6268 DE 22/11/07 QUE INSTITUI A CLASSIFICAÇÃO DE PRODUTOS VEGETAIS. PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, LIVRE DE UMIDADE - MÁXIMO DE 14% - ISENTO DE PARASITAS E FUNGOS, COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA DA ESPÉCIE E LIVRE DE FRAGMENTOS ESTRANHOS. ROTULAGEM OBRIGATORIA DE ACORDO COM A RDC Nº. 300/359 DE 23/12/03. RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº123 DE 13/05/04 - ANVISA, LEI Nº.30674/03), EMBALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 1000G DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: SACO PLÁSTICO TIPO FARDO CONTENDO 30 KG.	ZILMAR	QUILÓGRAMA	7.300	R\$ 5,06	R\$ 36.938,00

## COMERCIAL G&K

Endereço: Rua Governador Sampaio nº. 579 - Cep: 60.055.050 - Centro - Fortaleza/CE

CNPJ: 19.593.376/0001-85 - CGF: 06.334.463-7

Comercialgk2018@gmail.com

Telefone: ( 85 ) – 3025-2151



15	BISCOITO GU BOLAÇA, SALGADO TIPO CREAM CRACKER. INGREDIENTES BÁSICOS: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA, COM ÁCIDO FÓLICO E FERRO, AÇÚCAR, FERMENTOS QUÍMICOS, SAL, LECITINA DE SOJA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS DO COMPLEXO B E ZINCO. EMBALAGEM DUPLA DE POLIETILENO ATÓXICO, CONTENDO 400G DO PRODUTO, CAIXA COM 8KG. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	PREDILETO	PACOTE	5.500	R\$ 2,72	R\$ 14.960,00
----	---	-----------	--------	-------	----------	---------------





16	CAFÉ EM PÓ, PCT 7 250 G. EMPACOTADO À VÁCUO PURO. EMBALAGEM DE 250G COM RENDIMENTO IGUAL OU SUPERIOR A 7 LITROS PARA O PREPARO DE CAFÉ SUAVE TENDO COMO CARACTERÍSTICA SENSORIAL SABOR NÃO AMARGO. DEVE TER O SELO DE PUREZA DA ABIC. ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	DOELICIA	PACOTE	7.200	R\$ 4,16	R\$ 29.952,00
17	CARNE BOVINA MOIDA, 1ª QUALIDADE, TIPO COXAÓ MOLE, ABATIDA NA HORA, IN NATURA, (NÃO ACEITAMOS CARNE CONGELADA).	FRIGOTIL	QUILOGRAMA	4.500	R\$ 19,33	R\$ 86.985,00
18	CARNE BOVINA, 1ª QUALIDADE, TIPO ALCATRA-GU PATINHO, ABATIDA NA HORA, IN NATURA, (NÃO ACEITAMOS CARNE CONGELADA).	FRIGOTIL	QUILOGRAMA	4.300	R\$ 18,13	R\$ 77.959,00
21	CHEIRO VERDE, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, PURO, COM COR E ODOO CARACTERÍSTICO, TAMANHO MÉDIO SEM PRESENÇA DE BOLOR QUE COMPROMETA O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO.	PRODUTOR	UNIDADE	3.000	R\$ 0,66	R\$ 1.980,00
25	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 01, CLASSE BRANCA, GRUPO SECA, EMBALAGEM PRIMÁRIA PLÁSTICA TRANSPARENTE DE 1 KG, INVOLVIDA, LIVRE DE INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRA IMPUREZA QUE VENHA A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, VALIDADE MÍNIMA 120 DIAS DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.	GOSTOZZO	PACOTE	2.800	R\$ 2,00	R\$ 5.600,00
27	FARINHA DE TRIGO, ESPECIAL, SEM FERMENTO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, PACOTE DE 1KG.	BRANDIRI	PACOTE	2.900	R\$ 2,41	R\$ 6.989,00
28	FÉCULA DE MANDIOCA, ISENTA DE MATÉRIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, INSETOS VIVOS OU MORTOS, EMBALADO EM SACO PLÁSTICO DE POLIETILENO ATÓXICO TRANSPARENTE, CONTEUDO 1000G DO PRODUTO, FARDOS COM 30KG, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	LOPES	PACOTE	2.900	R\$ 3,37	R\$ 9.773,00
30	FRANGO ABATIDO, 1ª QUALIDADE, ABATIDO NA HORA, IN NATURA, (NÃO ACEITAMOS FRANGO CONGELADO).	FRANGO FORTE	QUILOGRAMA	5.300	R\$ 7,91	R\$ 41.923,00
31	FRANGO CONGELADO DE 1ª QUALIDADE.	SEARA	QUILOGRAMA	9.000	R\$ 6,66	R\$ 59.940,00
32	GOIABA, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, PURO, COM COR E ODOO CARACTERÍSTICO, TAMANHO MÉDIO SEM PRESENÇA DE BOLOR QUE COMPROMETA O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO.	PRODUTOR	QUILOGRAMA	1.600	R\$ 3,12	R\$ 4.992,00
34	LEITE EM PÓ DESMATADO, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G, EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTE DE 200G, NÃO FURADAS, ESTUFADAS, INVOLVIDAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UMIDADE, INSETOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA, REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL SIFER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMÍLIO DA LICITANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE.	CCCL	PACOTE	2.100	R\$ 4,76	R\$ 9.996,00



35	LEITE EM PÓ INTEGRAL, ENRIQUECIDO COM 12 VITAMINAS E COM NO MÍNIMO 27G DE PROTEÍNA PARA CADA PORÇÃO DE 100G. EMBALAGEM PRIMÁRIA DE ALUMÍNIO, EM PACOTE DE 200G, NÃO FLURADAS, ESTUFADAS, INVULGADAS, LIVRES DE IMPUREZAS, UNIDADE, INSEIOS, MICROORGANISMOS OU OUTRAS IMPUREZAS QUE VENHAM A COMPROMETER O ARMAZENAMENTO E A SAÚDE HUMANA. REGISTRO DO PRODUTO COTADO EMITIDO PELLO SERVIÇO DE INSPEÇÃO FEDERAL, SIFER DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, OU EMITIDO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO ESTADO ONDE SE LOCALIZA O DOMÍLIO DA LICITANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE EXPRESSAS NA EMBALAGEM E COM VALIDADE.	CCGL	PACOTE	2.900	R\$ 4,82	R\$ 13.978,00
39	MILHO VERDE EM CONSERVA 200GR	QJERO	UNIDADE	200	R\$ 1,75	R\$ 350,00
40	ÓLEO DE SOJA REFINADO, PRODUTO DEVE SEGUIR A LEGISLAÇÃO VIGENTE (RDC Nº. 270 DE 22/05/05 – ANVISA), ASPECTO LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, COR E ODOE CARACTERÍSTICOS. APRESENTAR CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO VEGETAL. ROTULAGEM OBRIGATORIA DE ACORDO COM A RDC Nº. 360/359 DE 23/12/03, RDC Nº. 259 DE 20/09/02, RDC Nº173 DE 13/05/04 – ANVISA, LEI Nº.10674/03). NO CASO DE ÓLEOS VEGETAIS DEVE CONSTAR, EM DESTAQUE E NEGRITO, A RECOMENDAÇÃO "MANTER EM LOCAL SECO E LONGE DE FONTE DE CALOR" OU A EXPRESSÃO EQUIVALENTE SOBRE A CONSERVAÇÃO (DE ACORDO COM RDC Nº 270 DE 22/05/05). EMBALAGEM PRIMÁRIA: DE BARRAFA PLÁSTICA TIPO PET ATÓXICA CONTENDO 900ML DO PRODUTO. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: CAIXA DE PAPERÃO VEDADA COM FITA ADESIVA CONTENDO 20 UNIDADES.	SOYA	UNIDADE	2700	R\$ 6,66	R\$ 17.982,00
41	OVO DE GALINHA, TIPO MÉDIO IGUAL OU SUPERIOR A 50G, BANDEJA COM 30 UNIDADES VERMELHO, COM INVÓLUCRO EM PVC ATÓXICO. DATA DE CLASSIFICAÇÃO E VALIDADE IMPRESSOS EM ETIQUETA CONSTANTE NA BANDEJA.	SANTA LÚCIA	BANDEJA	775	R\$ 10,70	R\$ 8.292,50
42	PÃO, PÃO MASSA FINA. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE DE POLIETILENO ATÓXICO CONTENDO 400G DO PRODUTO (10 UNIDADES) TIPO HAMBURGUER, FARDO COM 10 PACOTES. COM NÚMERO DE REGISTRO NO MS E VALIDADE MÍNIMA DE 7 DIAS, ROTULAGEM DE ACORDO COM AS NORMAS DA ANVISA.	ITAPAN	PACOTE	500	R\$ 2,80	R\$ 1.400,00
46	REPOLHO VERDE, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, PURO, COM COR E ODOE CARACTERÍSTICO, TAMANHO MÉDIO SEM PRESENÇA DE BOLOR QUE COMPROMETA O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO.	PRODUTOR	UNIDADE	3000	R\$ 3,00	R\$ 3.000,00
49	TEMPERG SAL, COLORÍFICO, ALHO, CEBOLA, ORÉGANO, SALSA, LOURO, CONDIMENTOS PREPARADOS DE ALHO E DE CEBOLA, REALÇADORES DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, INOSINATO DISSÓDICO E GUANILATO DISSÓDICO. PACOTE COM 12 UND EMBALAGEM DE 60G 5G CADA SACHE.	AJINOMOTO	PACOTE	1400	R\$ 2,92	R\$ 4.088,00
<b>VALOR FINAL GLOBAL DOS ITENS ACIMA R\$</b>						<b>R\$ 474.339,50</b>

quatrocentos e setenta e quatro mil, trezentos e trinta e nove reais e cinquenta centavos

PRAZO DE VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DA DATA DA SUA EMISSÃO.

PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA, CONFORME O EDITAL E SEUS ANEXOS

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

DECLARAMOS, QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIO, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTO PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO E QUE RESPONDEREMOS POR TODOS OS PREJUÍZOS, PERDAS E DANOS QUE VENHAM A OCORRER REFERENTES AO TRANSPORTE E ENTREGA, DOS PRODUTOS, CASO VENHA A SER CONTRATADO.

DECLARAMOS, SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS DEVIDOS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE INEXISTE QUALQUER FATO SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO. BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTES DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2º, DA LEI Nº. 8.666/93.

DECLARA, QUE DÁ CIÊNCIA DE QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO CONSTANTES DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO; QUE TEM PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DO EDITAL E DOS SERVIÇOS A SEREM OFERTADOS NO PRESENTE CERTAME LICITATÓRIO; QUE SUA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

DECLARAMOS, QUE EXAMINAMOS CUIDADOSAMENTE TODO O EDITAL E ANEXOS E ACEITAMOS TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADA.

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, ESPECIALMENTE PARA PARTICIPAÇÃO DE LICITAÇÃO, QUE ESTAMOS SOB REGIME DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PARA EFEITO DO DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

DECLARA PARA OS DEVIDOS FINS, DE QUE A EMPRESA REÚNE CONDIÇÕES DE APRESENTAR CÓPIA AUTENTICADA DO ALVARÁ SANITÁRIO – EMITIDO PELO ÓRGÃO COMPETENTE QUE COMPROVE QUE A EMPRESA FOI VISTORIADA PELO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA ESTADUAL OU MUNICIPAL, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE, DEMONSTRANDO QUE A EMPRESA ESTÁ APTA PARA O SEU FUNCIONAMENTO REGULAR.

DECLARA, INTEIRA E TOTAL RESPONSABILIDADE DOS PREÇOS OFERTADOS, TANTO NA PROPOSTA INICIAL, QUANTO NA ETAPA DE LANCES, NÃO LHE ASSISTINDO O DIREITO DE PLEITEAR QUALQUER ALTERAÇÃO, SOB ALEGAÇÃO DE ERRO, OMISSÃO OU QUALQUER OUTRO PRETEXTO.

DECLARA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARA, PARA CADA ITEM, EM CAMPO PRÓPRIO DO SISTEMA, QUE O PRODUTO OFERTADO É MANUFATURADO NACIONAL.

DECLARA, O PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO ÀS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO PREVISTAS NO EDITAL E QUE NOS RESPONSABILIZAMOS POR TODAS AS TRANSAÇÕES QUE FOR EFETUADA EM NOSSO NOME, ASSUMINDO COMO FIRMES E VERDADEIRAS A PROPOSTA DE PREÇOS E LANCES, INCLUSIVE OS ATOS PRATICADOS DIRETAMENTE OU POR REPRESENTANTE LEGAL, EXCLUÍDA A RESPONSABILIDADE DO PROVEDOR DO SISTEMA OU ÓRGÃO DE ENTIDADE PROMOTORA DA LICITAÇÃO POR EVENTUAIS DANOS DECORRENTES DE USO INDEVIDO DAS CREDENCIAIS DE ACESSO, AINDA QUE POR TERCEIRO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA SÃO AUTÊNTICAS.





DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE SE COMPROMETE A FORNECER INFORMAÇÕES ADICIONAIS, SOLICITADAS PELO (A) PREGOEIRO (A), COMO: LAUDOS TÉCNICOS DE ANÁLISES DO PRODUTO, CATALÓGOS, E OUTROS, A QUALQUER TEMPO E/OU FASE DO PROCESSO LICITATÓRIO, COM FINALIDADE DE DIRIMIR DÚVIDA E INSTRUIR AS DECISÕES RELATIVAS AO JULGAMENTO.

## DECLARAÇÃO DE CONDUTA ÉTICA E ANTICORRUPÇÃO

### PARA OS PROPÓSITOS DESTA DECLARAÇÃO, DEFINEM-SE AS SEGUINTE PRÁTICAS:

a) "PRÁTICA CORRUPTA": OFERECER, DAR, RECEBER OU SOLICITAR, DIRETA OU INDIRETAMENTE, QUALQUER VANTAGEM COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR A AÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO NO PROCESSO DE LICITAÇÃO OU NA EXECUÇÃO DE CONTRATO;

b) "PRÁTICA FRAUDULENTE": A FALSIFICAÇÃO OU OMISSÃO DOS FATOS, COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR O PROCESSO DE LICITAÇÃO OU DE EXECUÇÃO DE CONTRATO;

c) "PRÁTICA COLUSIVA": ESQUEMATIZAR OU ESTABELECE UM ACORDO ENTRE DUAS OU MAIS LICITANTES, COM OU SEM O CONHECIMENTO DE REPRESENTANTES OU PREPOSTOS DO ÓRGÃO LICITADOR, VISANDO ESTABELECE PREÇOS EM NÍVEIS ARTIFICIAIS E NÃO-COMPETITIVOS;

d) "PRÁTICA COERCITIVA": CAUSAR DANO OU AMEAÇAR CAUSAR DANO, DIRETA OU INDIRETAMENTE, ÀS PESSOAS OU SUA PROPRIEDADE, VISANDO INFLUENCIAR SUA PARTICIPAÇÃO EM UM PROCESSO LICITATÓRIO OU AFETAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO;

e) "PRÁTICA OBSTRUTIVA": II) DESTRUIR, FALSIFICAR, ALTERAR OU OCULTAR PROVAS EM INSPEÇÕES OU FAZER DECLARAÇÕES FALSAS AOS REPRESENTANTES DO ÓRGÃO SMO FINANCEIRO MULTILATERAL, COM O OBJETIVO DE IMPEDIR MATERIALMENTE A APURAÇÃO DE ALEGAÇÕES DE PRÁTICA PREVISTA, DESTA EDITAL; III) ATOS CUIA INTENÇÃO SEJA IMPEDIR MATERIALMENTE O EXERCÍCIO DO DIREITO DE O ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL PROMOVER INSPEÇÃO

II) - NA HIPÓTESE DE FINANCIAMENTO, PARCIAL OU INTEGRAL, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, ESTE ORGANISMO IMPORÁ SANÇÃO SOBRE UMA EMPRESA OU PESSOA FÍSICA, INCLUSIVE DECLARANDO A INELEGÍVEL, INDEFINIDAMENTE OU POR PRAZO DETERMINADO, PARA A OUTORGA DE CONTRATOS FINANCIADOS PELO ORGANISMO SE, EM QUALQUER MOMENTO, CONSTATAR O ENVOLVIMENTO DA EMPRESA, DIRETAMENTE OU POR MEIO DE UM AGENTE, EM PRÁTICAS CORRUPTAS, FRAUDULENTAS, COLUSIVAS, COERCITIVAS OU OBSTRUTIVAS AO PARTICIPAR DA LICITAÇÃO OU DA EXECUÇÃO UM CONTRATO FINANCIADO PELO ORGANISMO.

III - CONSIDERANDO OS PROPÓSITOS DAS CLÁUSULAS ACIMA, A LICITANTE VENCEDOR, COMO CONDIÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO, DEVERÁ CONCORDAR E AUTORIZAR QUE, NA HIPÓTESE DE O CONTRATO VIR A SER FINANCIADO, EM PARTE OU INTEGRALMENTE, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, PERMITIRÁ QUE O ORGANISMO FINANCEIRO E/OU PESSOAS POR ELE FORMALMENTE INDICADAS POSSAM INSPECIONAR O LOCAL DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E TODOS OS DOCUMENTOS, CONTAS E REGISTROS RELACIONADOS A LICITAÇÃO E A EXECUÇÃO DO CONTRATO.

PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA A PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI.

FORTALEZA-CE, 09 DE OUTUBRO DE 2020

COMERCIAL G&S



Genisson K. de Souza Santos  
CPF: 037.869.103-16  
RG: 2006.0103.34009 SSP-CE

TUTULAR



# COMERCIAL G&K

Avenida de Lacerda, 100 - Centro - Fortaleza - Ceará - Brasil - CEP: 60.055.050 - CAPISTRANO - CE

Endereço: Rua Governador Sampaio nº. 579 - Cep: 60.055.050 - Centro - Fortaleza/CE

CNPJ: 19.593.376/0001-85 - CGF: 06.334.463-7

Comercialgk2018@gmail.com

Telefone: ( 85 ) – 3025-2151

## COMISSÃO DE PREGÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.25.01/2020 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08.25.01/2020 - EDITAL Nº 08.25.01/2020

PELO PRESENTE INSTRUMENTO APÓS EXAMINARMOS CUIDADOSAMENTE AS CONDIÇÕES DO EDITAL E SEUS ANEXOS, APRESENTAMOS AQUI NOSSA PROPOSTA DE PREÇO PARA EXECUÇÃO DO OBJETO ABAIXO ESPECIFICADO, PARA ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO/CE, RELATIVA AO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.25.01/2020, SEM COMO AS INFORMAÇÕES, COM A DUAL CONCORDAMOS INTEGRALMENTE ESPECIFICAÇÕES E AS CONDIÇÕES ABAIXO DISCRIMINADAS:

DATA: 07/10/2020. AS 9H, NO SISTEMA DO BANCO DO BRASIL, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO WWW.WWW.LICITAÇÕES-CE.COM.BR, NA CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA DE CAPISTRANO, LOCALIZADA À PRAÇA MAIOR JOSÉ ESTELITA DE AGUIAR, S/Nº, CENTRO, CAPISTRANO/CE. CEP: 62748-000.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VANDAS AS AQUISIÇÕES FUTURAS E EVENTUAIS DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E HORTIFRUTIGRANJEIROS, DESTINADOS A SUPRIR AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO, CEARÁ, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL, E SEUS ANEXOS.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DOS PRODUTOS OBJETO DESTA LICITAÇÃO, QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTA CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

## PROPOSTA DE PREÇOS AJUSTADA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE	UNITARIO	VALOR TOTAL
3	ABACATE, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE, PURO, COM COR E ODORES CARACTERÍSTICO, TAMANHO MÉDIO SEM PRESENÇA DE BOLOR QUE COMPROMETAM O ARMAZENAMENTO E O CONSUMO HUMANO.	PRODUTOR	QUILÓGRAMA	1150	R\$ 4,34	R\$ 4.991,00
VALOR FINAL GLOBAL DOS ITENS ACIMA						R\$ 4.991,00

quatro mil e novecentos e noventa e um reais

PRazo DE VALIDADE: 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS A PARTIR DA DATA DA SUA EMISSÃO.

PRazo DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS CONTADOS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE COMPRA, CONFORME O EDITAL E SEUS ANEXOS

DECLARAMOS QUE O OBJETO COTADO ATENDE TODAS AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL, RELATIVAS À ESPECIFICAÇÃO E CARACTERÍSTICAS, INCLUSIVE TÉCNICAS E QUE ESTAMOS DE

PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

DECLARAMOS, QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIO, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTO PESSOAL, CUSTOS E DEMAS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO E QUE RESPONDEREMOS POR TODOS OS PREJUÍZOS, PERDAS E DANOS QUE VENHAM A OCORRER REFERENTES AO TRANSPORTE E ENTREGA, DOS PRODUTOS, CASO VENHA A SER CONTRATADO.

DECLARAMOS, SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS DEVIDOS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FINS DE PROVA EM PROCESSO LICITATORIO, QUE NEXISTE QUALQUER FATOS SUPERVENIENTE IMPEDITIVO DE NOSSA HABILITAÇÃO PARA PARTICIPAR NO PRESENTE CERTAME LICITATORIO, BEM ASSIM QUE FICAMOS CIENTES DA OBRIGATORIEDADE DE DECLARAR OCORRÊNCIAS POSTERIORES, NOS TERMOS DO ART. 32, §2º, DA LEI Nº. 8.660/93.

DECLARA, QUE DA CIENTIA DE QUE CUMPRE PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO CONSTANTES DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO, QUE TEM PLENO CONHECIMENTO DE TODOS OS PARÂMETROS E ELEMENTOS DO EDITAL E DOS SERVIÇOS A SEREM OFERTADOS NO PRESENTE CERTAME LICITATORIO, QUE SUA PROPOSTA ATENDE INTEGRALMENTE AOS REQUISITOS CONSTANTES NESTE EDITAL.

DECLARAMOS, QUE EXAMINAMOS CUIDADOSAMENTE TODO O EDITAL, E ANEXOS E ACEITAMOS TODAS AS CONDIÇÕES NELE ESTIPULADA.





# COMERCIAL G&K

Endereço: Rua Governador Sampaio nº. 579 - Cep: 60.055.050 - Centro - Fortaleza/CE  
CNPJ: 19.593.376/0001-85 - CGF: 06.334.463-7

Comercialgk2018@gmail.com

Telefone: ( 85 ) – 3025-2151

DECLARAMOS, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, ESPECIALMENTE PARA PARTICIPAÇÃO DE LICITAÇÃO, QUE ESTAMOS SOB REGIME DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PARA EFEITO DO DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 133/2006 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

DECLARA PARA OS DEVIDOS FINS, DE QUE A EMPRESA REÚNE CONDIÇÕES DE APRESENTAR CÓPIA AUTENTICADA DO ALVARÁ SANITÁRIO – ENTIDO PELO ÓRGÃO COMPETENTE QUE COMPROVE QUE A EMPRESA FOI VISTORIADA PELO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA ESTADUAL OU MUNICIPAL, DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE, DEMONSTRANDO QUE A EMPRESA ESTÁ APTA PARA O SEU FUNCIONAMENTO REGULAR.

DECLARA, INTEIRA E TOTAL RESPONSABILIDADE DOS PREÇOS OFERTADOS, TANTO NA PROPOSTA INICIAL, QUANTO NA ETAPA DE LANCES, NÃO LHE ASSISTINDO O DIREITO DE PLEITEAR QUALQUER ALTERAÇÃO, SOB ALEGAÇÃO DE ERRO, OMISSÃO OU QUALQUER OUTRO PRETEXTO.

DECLARA, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO, QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO (EDITAL).

DECLARA, PARA CADA TEM, EM CAMPO PRÓPRIO DO SISTEMA, QUE O PRODUTO OFERTADO É MANUFATURADO NACIONAL.

DECLARA, O PLENO CONHECIMENTO E ATENDIMENTO AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO PREVISTAS NO EDITAL E QUE NOS RESPONSABILIZAMOS POR TODAS AS TRANSAÇÕES QUE FOR EFETUADA EM NOSSO NOME, ASSUMINDO COMO FIRMES E VERDADEIRAS A PROPOSTA DE PREÇOS E LANCES, INCLUSIVE OS ATOS PRACTICADOS DIRETAMENTE OU POR REPRESENTANTE LEGAL, EXCLUIDA A RESPONSABILIDADE DO PROVEDOR DO SISTEMA OU ÓRGÃO DE ENTIDADE PROMOTORA DA LICITAÇÃO POR EVENTUAIS DANOS DECORRENTES DE USO INVOLVIDO DAS CREDENCIAIS DE ACESSO, AINDA QUE POR TERCEIRO.

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS, INCLUSIVE AS CRIMINAIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE TODA DOCUMENTAÇÃO ANEXADA AO SISTEMA SÃO AUTÊNTICAS

DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE SE COMPROMETE A FORNECER INFORMAÇÕES ADICIONAIS, SOLICITADAS PELO (A) PREGOEIRO (A), COMO: LAUDOS TÉCNICOS DE ANÁLISES DO PRODUTO, CATALÓGOS, E OUTROS, A QUALQUER TEMPO E/OU FASE DO PROCESSO LICITATÓRIO, COM FINALIDADE DE DIRIMIR DÚVIDA E INSTRUIR AS DECISÕES RELATIVAS AO JULGAMENTO.

## DECLARAÇÃO DE CONDUTA ÉTICA E ANTICORRUPÇÃO

PARA OS PROPOSITOS DESTA DECLARAÇÃO, DEFINEM-SE AS SEGUINTE PRÁTICAS:

- a) "PRÁTICA CORRUPTA": GERER, DAR, RECEBER OU SOLICITAR, DIRETA OU INDIRETAMENTE, QUALQUER VANTAGEM COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR A AÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO NO PROCESSO DE LICITAÇÃO OU NA EXECUÇÃO DE CONTRATO;
- b) "PRÁTICA FRAUDULENTA": A FALSIFICAÇÃO OU OMISSÃO DOS FATOS, COM O OBJETIVO DE INFLUENCIAR O PROCESSO DE LICITAÇÃO OU DE EXECUÇÃO DE CONTRATO;
- c) "PRÁTICA COLUSIVA": ESQUEMATIZAR OU ESTABELECE UM ACORDO ENTRE DUAS OU MAIS LICITANTES, COM OU SEM O CONHECIMENTO DE REPRESENTANTES OU PREPOSTOS DO ÓRGÃO LICITADOR, VISANDO ESTABELECER PREÇOS EM NÍVEIS ARTIFICIAIS E NÃO-COMPETITIVOS;
- d) "PRÁTICA COERCITIVA": CAUSAR DANO OU AMEAÇAR CAUSAR DANO, DIRETA OU INDIRETAMENTE, ÀS PESSOAS OU SUA PROPRIEDADE, VISANDO INFLUENCIAR SUA PARTICIPAÇÃO EM UM PROCESSO LICITATÓRIO OU AFETAR A EXECUÇÃO DO CONTRATO;
- e) "PRÁTICA OBSTRUTIVA": (I) DESTRUIR, FALSIFICAR, ALTERAR OU OCULTAR PROVAS EM INSPEÇÕES OU FAZER DECLARAÇÕES FALSAS AOS REPRESENTANTES DO ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, COM O OBJETIVO DE IMPEDIR MATERIALMENTE A ADJUIÇÃO DE ALEGAÇÕES DE PRÁTICA PREVISTA, DESTA EDITAL; (II) ATOS CUJA INTENÇÃO SEJA IMPEDIR MATERIALMENTE O EXERCÍCIO DO DIREITO DE O ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, PROMOVER INSPEÇÃO
- f) - NA HIPÓTESE DE FINANCIAMENTO PARCIAL OU INTEGRAL, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, ESTE ORGANISMO IMPÕE SANÇÃO SOBRE UMA EMPRESA OU PESSOA FÍSICA INCLUSIVE DECLARANDO A INELIGIBILIDADE, INDEFINIDAMENTE OU POR PRAZO DETERMINADO, PARA A OUTORGA DE CONTRATOS FINANCIADOS PELO ORGANISMO SE, EM QUALQUER MOMENTO, CONSTATAR O ENVOLVIMENTO DA EMPRESA DIRETAMENTE OU POR MEIO DE UM AGENTE, EM PRÁTICAS CORRUPTAS, FRAJULIENTAS, COLUSIVAS, COERCITIVAS OU OBSTRUTIVAS AO PARTICIPAR DA LICITAÇÃO OU DA EXECUÇÃO UM CONTRATO FINANCIADO PELO ORGANISMO



# COMERCIAL G&K

Endereço: Rua Governador Sampaio nº. 579 - Cep: 60.055.050 - Centro - Fortaleza/CE

CNPJ: 19.593.376/0001-85 - CGF: 06.334.463-7

Comercialgk2018@gmail.com

Telefone: ( 85 ) – 3025-2151

III - CONSIDERANDO OS PROPÓSITOS DAS CLAUSULAS ACIMA, A LICITANTE VENCEDOR, COMO CONDIÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO, DEVERÁ CONCORDAR E AUTORIZAR QUE, NA HIPÓTESE DE O CONTRATO VIR A SER FINANCIADO, EM PARTE OU INTEGRALMENTE, POR ORGANISMO FINANCEIRO MULTILATERAL, MEDIANTE ADIANTAMENTO OU REEMBOLSO, PERMITIRÁ QUE O ORGANISMO FINANCEIRO E/OU PESSOAS POR ELE FORMALMENTE INDICADAS POSSAM INSPECIONAR O LOCAL DE EXECUÇÃO DO CONTRATO E TODOS OS DOCUMENTOS, CONTAS E REGISTROS RELACIONADOS À LICITAÇÃO E À EXECUÇÃO DO CONTRATO.

PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA A PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI

FORTALEZA, 14 DE OUTUBRO DE 2020

COMERCIAL G&K

*Geisson Kellison de Souza Santos*

Geisson Kellison de Souza Santos  
CPF: 087.869.108-16  
RG: 208670114-99-SP-CE

TITULAR

